
  

 
 
垂水市立松ケ崎小学校 
学校だより第１号 令和５年４月 

校訓  

【４月の俳句】 

 桜の木 ピンクが緑に もよう替え 

６年  

 新学期 いろんなことを がんばる 

５年  

夢と希望に満ちた新年度！ 
                   校長                  

 松ケ崎小学校の令和５年度が元気にスタートしました。６日には，  さんと  さん２名の新１年
生が，凜々しい姿で入学式を迎えました。そして，ご来賓や保護者の方々，職員に見守られながら，立
派に松ケ崎小学校の一員となりました。祝福してくださった皆様に心より感謝申し上げます。これから
の健やかな成長のために，学校・家庭・地域，みんなで力を合わせて大切に育ててまいりましょう。  

 在校生の６名も一つずつ学年が上がり，新たな希望を胸に新年度を迎えました。それぞれの目標もし
っかり掲げているようです。学習や生活，運動等，様々な面でますます力を発揮し，伸ばしていけるよ
う支援してまいります。  

本年度は，８名の子どもたちと９名の職員で，歴史と伝統のある，自然豊かな松ケ崎小学校を盛り上
げてまいります。保護者や地域の皆様には，これまで様々な方面から本校の教育活動を支えていただい
ております。今後とも子どもたちのためにお力を注いでいただければ幸いです。  

【ごあいさつ】私こと，本年度から松ケ崎小学校の校長として，鹿児島市より転任してまいりました。
大隅半島への赴任は３度目となりますが，垂水市は初めてです。松ケ崎は，風光明媚で，温かい人柄，
穏やかな雰囲気に包まれた素晴らしいところだと感じております。これから，松ケ崎のことを深く知っ
て，地域の発展，子どもたちの教育のために尽力してまいります。どうぞ，よろしく願い申し上げます。  

 

入学式 
４月６日に，入学式を行

いました。本年度は,２人の
新入生を迎えました。 
名前を呼ばれて大きな声

で返事をしたり,校長先生
や来賓の方のお話を落ち着
いた様子でしっかりと聞いたりすることができて
いました。 
新入生を迎えて,全校児童８名での令和５年度

のスタートです。みんなで仲良く,協力しながらた
くさんの楽しい思い出を作っていきます。 

１年生を迎える会 
４月１３日に，１年生を迎える

会を行いました。 
在校生からは，松ケ崎小学校の

１年間について発表したり，プレ
ゼントを贈ったりしました。 
その後のレクリエーションでも

楽しい時間を過ごすことができ，
１年生ももうすっかり学校生活に慣れているよう
でした。これからの学校生活を更に楽しんでほし
いです。 

サクラのキーホルダー贈呈 
昨年８月に伐採

した，歩道橋近くの
桜の木を使って,地
域の      さんが
キーホルダーを作
って子どもたちに
贈呈してくださいました。 
このキーホルダーには,100年近く子どもたちを

見守ったくれた桜の木の思いがつまっています。 
その思いに見守られながら,これからも様々なこ
とにがんばっていきます。 

 

令和５年度の職員紹介 
   校  長  

 
   教  頭  

１・２年担任         
   ４年担任  
   ５・６年担任  

 
   養護教諭  
   事務職員  
   学校主事  
   司書補（兼務）  

今年度もよろしくお願いします。 

 

 

やりぬく子 思いやる子 がんばる子 

【４月の行事予定】 
１７日（月）知能検査（２・４・６年），家庭訪問 
１８日（火）全国学力学習状況調査（６年），家庭訪問 
１９日（水）びわの収穫（予定） 
２０日（木）授業参観，PTA全体会 

家庭教育学級開級式，教育相談 
【５月の行事予定】 

２日（火）びわジャム作り（予定） 
８日（月）避難訓練（水害） 

1１日（木）眼科検診 
12日（金）体力テスト 
17日（水）～18日（木）４校修学旅行 
19日（金）４校集合学習・休養措置日 
2１日（日）第１回愛校作業 
24日（水）内科検診 
28日（日）日曜参観・親子ふれあい活動 

プール掃除・校区内危険箇所点検 
29日（月）振替休日 
31日（水）歯科検診 


